
VISTO: 

RESOLUCION N° 
CORRIENTES, 

1017/19 

1 1 OIC 2019 

La Resolución N°l41/17 C.S. por la cual se establece la nomma de 
integración de los Núcleos Disciplinarios y Comités Académicos que representan a la 
Universidad Nacional del Nordeste ante la Asociación de Universidades del Grupo 
Montevideo (AUGM) y los criterios operativos de funcionamiento de las Comisiones 
UNNE- AUGM; y 

CONSIDERANDO: 
Que en el Anexo II de la mencionada Resolución, punto 2, se 

establece que la designación de los miembros de los Núcleos Disciplinarios y Comités 
Académicos, será por el término de dos (2) años, y de carácter rotativo; 

Que las distintas Unidades Académicas proponen sus 
representantes para una nueva nómina de integrantes de los Núcleos Disciplinarios y 
Comités Académicos citados; 

Que la Comisión de Extensión Universitaria, Asuntos Sociales y 
Relaciones Interinstitucionales aconseja aprobar la nueva nómina de integrantes a las 
comisiones de la Universidad Nacional del Nordeste ante la Asociación de 
Universidades del Grupo Montevideo (AUGM); 

Lo aprobado en sesión de la fecha; 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

RESUELVE: 

ARTICULO 1 o_ Aprobar la nueva nómina de integrantes de las Comisiones de la 
Universidad Nacional del Nordeste ante la Asociación de Universidades del Grupo 
Montevideo (AUGM), que se detalla como Anexo 1 de la presente Resolución. 
ARTICULO 2°- Establecer que la Sra. Rectora podrá modificar la integración de las 
comisiones correspondientes a los Núcleos Disciplinarios y Comités Académicos 
establecidas en el Anexo 1 de la presente, previo aval de la máxima autoridad de la 
Unidad Académica correspondiente, e informe del Delegado Asesor de AUGM. 
ARTICULO 3°- Establecer los criterios operativos de funcionamiento de las 
Comisiones aludidas, que se incorporan como Anexo II de la presente. 
ARTICULO 4°- Regístrese, co íquese y archívese. 

rr~- . 
PROF. VERÓNICA N. TORRES DE BREARD 

SEC. GRAL. ACADEMICA 
PROF. MARIA DELFIN VEIRA VE 

RECTORA 

ES COPIA 

M.~· 
Dlrec. Gral. Coord. Adm. 

Consejo Superior 
U. N. N. E. 



1017/19 

ANEXOI 

NUCLEOS DISCIPLINARIOS. 

Ciencia e Ingeniería de Materiales. 
Titular: Dr. Mario E. De Bortoli (Facultad de Ingeniería). 
Representante alterno: Arq. Guillermo Jacobo (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
Otros miembros: 
- Arq. Marcos Cáceres (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Mg. Arq. Herrninia Alías (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dr. Ing. Víctor Toranzos (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

Educación para la Integración. 
Titular: Mgter. María Teresa Alcalá (Facultad de Humanidades). 
Representante alterno: Prof. Patricia Núñez (Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura). 
Otros miembros: 
- Mg. Arq. Julio Putallaz (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dra. Marisa Censabella (Facultad de Humanidades). 

- Mg. Teresa Laura Artieda (Facultad de Humanidades). 

- Mgter. Edith Noemi Gorostegui (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Prof. Graciela Fernandez (Facultad de Medicina). 

Enseñanza de Español y Portugués como L2/LE. 
Titular: Dr. Hugo Wingeyer (Facultad de Humanidades). 
Representante alterno: Esp. María Gabriela Andreatta (Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura). 
Otros miembros: -

Evaluación Institucional, Planeamiento Estratégico y Gestión Universitaria. 
Titular: Lic. Mabel Y anda (Rectorado). 
Representante alterno: 
- Prof. Aldo Fabián Lineras (Facultad de Humanidades). 

Otros miembros: 
- Prof. Viviana Godoy Guglielmone (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Prof. Federico Alfredo Veiravé (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 

- Dr. Mario Roberto Villegas (Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas). 

- Prof. Gerardo Ornar Larroza (Facultad de Medicina). 

- Dr. Arq. Carlos Burgos (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Arq. Silvina López (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Arq. Sergio E. Porte! (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Arq. Mario Merino (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Arq. Daniel E. Vedoya (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Mgter. Nilda María del Rosario Alvarez (Facultad de Odontología). 

- Prof. Gabriela Guadalupe Bessone (Facultad de Odontología). 

- Esp. Juan Daniel Ruiz Diaz (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Cra. Mirta Gloria Parrnetler (Facultad de Ciencias Económicas). 

- Cra. Mónica Alejandra Canteros (Facultad de Ciencias Económicas). 

- Prof. Claudia Díaz (Facultad de Dececho y Cs. Sociales). 

Geotecnologías y Ciencias de la Atmósfera 
Titular: Dr. Manuel Pulido (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
Representante alterno: Ing. Daniel Matijasevic (Facultad de Ingeniería). 
Otros miembros: 
- Dr. Jorge Emilio Monzón (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Ing. Angel Chiozza (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Ing. Gerardo Bravo (Facultad de Ingeniería). 

2 

ES COPIA 



Ingeniería Mecánica y de la Producción. 
Titular: Ing. Jorge Ornar Marighetti (Facultad de Ingeniería). 
Representante alterno: Ing. Carlos Vecchi (Facultad de Ciencias Económicas). 
Otros miembros: 
- Ing. Eduardo Cirera (Facultad de Ingeniería). 

Literatura, Imaginarios, Estética y Cultura. 
Titular: Prof. Carlos Gómez Sierra (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 
Representante alterno: Dra. Mariana Giordano (Facultad de Humanidades). 
Otros miembros: 
- Arq. Luciana Sudar Klappenbach (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 
- Arq. Mario Zorrilla (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 
- Mg. Arq. Patricia Mariño (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Arq. Jose Iturriaga (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Mg. Alberto P. Mahave (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

Matemática Aplicada. 
Titular: Dra. María Magdalena Lucini (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
Representante alterno: Prof. Milena Balbi (Facultad de Ingeniería). 
Otros miembros: 
- Prof. Marta Giraudo (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Ing. Gerardo Mazzaferro (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dr. Diego Ramón Alvarez (Facultad de Ciencias Economicas). 

Productos Naturales Bioactivos y sus aplicaciones. 
Titular: Dra. Sonia Sgroppo (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
Representante alterno: Prof. Laura Cristina Leiva (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y 
Agrimensura). 
Otros miembros: 
- Prof. Gabriela Ricciardi (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

Tecnología de la Información y la Comunicacón 
Titular: Prof. Patricia Demuth (Facultad de Medicina). 
Representante alterno: A designar. 
Otros miembros: 
- Dr. Emanuel Irrazabal (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
- Mgter. Beatriz Castro Chans (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Arq. Vanina Boccolini (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dg. Cesar Augusto (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

Virología Molecular. 
Titular: Prof. Gerardo Ornar Larroza (Facultad de Medicina). 
Representante alterno: Prof. Marcelo Marin (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
Otros miembros: -

3 

ES COPIA 



COMITÉS ACADÉMICOS. 

Accesibilidad y Discapacidad 
Titular: Arq. Julio Putallaz (Facultad de Arquitectura y Urbanismo) 
Representante alterno: A designar. 
Otros miembros: -

Agroalimentario 
Titular: Dra. Gladys Isabel Rebak (Facultad de Ciencias Veterinarias) 

1 o 1 7 

Representante alterno: Ing. Agr.(Dr.) Ricardo D. Medina (Facultad de Ciencias Agrarias). 
Otros miembros: 
- Dra. Karina Avalas Llano (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
- Prof. María Victoria Avanza (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Dra. Oiga Vasek (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Dr. Sebastian Sanchez (Facultad de Ciencias Veterinarias) 

- Dr. Fernando Augusto Revidatti (Facultad de Ciencias Veterinarias). 

- Dr. Juan Pablo Roux (Facultad de Ciencias Veterinarias). 

- Dra. Cristina Rene Salgado Laurenti (Facultad de Ciencias Agrarias). 

Aguas 
Titular: Ing. Jorge Víctor Pilar (Facultad de Ingeniería). 
Representante alterno: A designar. 
Otros miembros: 
- Ing. Agr. (Dr.) Nicolas Ignacio Stalinger (Facultad de Ciencias Agrarias). 

- Ing. Agr. Nicolás Hitoshi Sugita (Facultad de Ciencias Agrarias). 

- Mg. Arq. María Cristina Magnano (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Esp. Juan Daniel Ruiz Diaz (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

Atención Primaria de la Salud 
Titular: Dr. Eduardo Cibils (Facultad de Medicina). 
Representante alterno: Dra. Diana Cabra! (Facultad de Medicina) 
Otros miembros: 
- Prof. Sofia de los Milagros Ali (Facultad de Odontología). 

- Prof. Silvia Rita Pérez (Facultad de Odontología). 

- Bioq. Natalia Serrano (Facultad de Ciencias Exactas, y Naturales y Agrimensura). 

- Prof. Gustavo Fernandez (Facultad de Ciencias Exactas, y Naturales y Agrimensura). 

- Dr. Humberto Jure (Facultad de Medicina). 

- Dra. Karina Baez (Facultad de Medicina). 

- Lic. Daniela Perez (Facultad de Medicina). 

Ciencias Políticas y Sociales. 
Titular: Dr. Armando Aquino Britos (Facultad de Derecho y Ciencias Sociales y Políticas). 
Representante alterno: Dra. María Mercedes Oraisón (Facultad de Humanidades). 
Otros miembros: 
- Mgter. Nidia Piñeiro (Facultad de Humanidades). 

- Ing. Rafael Gonzalez (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dr. Arq. Venettia Romagnoli (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Arq. Maria Andrea Benitez (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dr. Alvaro Monzon (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

Desarrollo Regional. 
Titular: Arq. Miguel Ángel Barreta (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

e resentante alterno: A designar. 
tros miembros: 

- M. Se. Gustavo A. Tripa! di (Rectorado/ Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

4 

ES COPIA 



1 o 1 7 

- Prof. Antonio Millán (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 

- Dra. Liliana Ramírez (Facultad de Humanidades). 

- Dr. Dante Cuadra (Facultad de Humanidades). 

- Dra. Luz Masferrer (Facultad de Derecho y Ciencias Sociales y Políticas). 

- Dra. Alba de Bianchetti (Facultad de Derecho y Ciencias Sociales y Políticas). 

- Dra. Hilda Zulema Zárate (Facultad de Derecho y Ciencias Sociales y Políticas). 

- Mg. Med. Vet.. Pablo Maldonado Vargas (Facultad de Ciencias Veterinarias). 
- Med. Vet. Martín Sebastián Flores Barbarán (Facultad de Ciencias Veterinarias). 

- Dr. Lucas Perrero (Facultad de Ciencias Económicas). 
- Dr. Diego Ramón Alvarez (Facultad de Ciencias Económicas). 

- Dra. Arq. Laura Alcalá (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Arq. Marina Scornick (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Atq. Paula Valdés (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Ing. Agr. Analía Viviana Bosch (Facultad de Ciencias Agrarias). 
- Ing. Emilio Scozzina (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
- Ing. German Edgardo Camprubí (Facultad de Ingeniería). 

Energía. 
Titular: Dr. Ing. Arturo Busso (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
Representante alterno: Ing. Hugo Daniel Zurlo (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
Otros miembros: 
- Dr. Manuel Caceres (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

Género. 
Titular: Prof. Mónica Auchter (Facultad de Medicina). 
Representante alterno: Lic. Guadalupe Arqueros (Facultad de Humanidades) 
Otros miembros: 
- Lic. Analia García (Facultad de Humanidades). 
- Mg. Arq. Maria Bernabela Pelli (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Abog. Mónica Andrea Anís ( Secretaría General de Legal y Técnica). 
- Prof. Norma Edita Del Palacio (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 
- Lic. Daniela Perez (Facultad de Medicina). 
- Dra. Diana Cabral (Facultad de Medicina) 

Historia, Regiones y Fronteras. 
Titular: Prof. María Gabriela Quiñonez (Facultad de Humanidades). 
Representante alterno: Arq. Ángela Sánchez Negrette (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
Otros miembros: 
- Prof. Federico Alfredo Veiravé (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 

- Dra. María del Mar Solís Carnicer (Facultad de Humanidades). 

- Dr. Osear Mari (Facultad de Humanidades). 

- Dra. Maria Laura Salinas (Facultad de Humanidades). 

- Dra. Fátima Victoria Valenzuela (Facultad de Humanidades). 

- Dra. Maria Silvia Leoni (Facultad de Humanidades). 
- Lic. Enrique César Schaller (Facultad de Humanidades). 
- Arq. Linda Peso (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Arq. Ana María Fossatti (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Mg. Arq. Anna Lancelle (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 
- Prof. Andrea Rougier (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura). 

Medio Ambiente. 
Titular: Ing. Indiana Basterra (Facultad de Ingeniería). 
Representante alterno: Prof. Luis Ariel Pellegrino (Facultad de Artes, Diseño y Ciencias de la Cultura) 

5 

ES COPIA 



·-

Otros miembros: 
- Dr. José Luis Fontana (Facultad de Ciencias Exactas y Naurales y Agrimensura). 
- Dr. Federico José Ruiz Diaz (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 
- Lic. Laura Leyes (Facultad de Medicina). 
- Ing. Agr. Claudio Marcos Davalos (Facultad de Ciencias Agrarias). 
- Ing. Agr. (Dra.) Marcela Diana Toledo (Facultad de Ciencias Agrarias). 

- Mg. Arq. Sandra Fogar (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Dr. Arq. Daniel E. Vedoya (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

- Arq. Claudia Pilar (Facultad de Arquitectura y Urbanismo). 

Procesos Cooperativos y Asociativos (PROCOAS). 
Titular: Lic. César Gómez (Facultad de Humanidades). 
Representante alterno: Esp. Idalia de Castro (Facultad de Ciencias Económicas). 
Otros miembros: 
- Mgter. Sonia Itatí Mariño (Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura). 

- Med. Vet. Martín Sebastián Flores Barbarán (Facultad de Ciencias Veterinarias). 
- Mg. Med. Vet. Pablo Maldonado Vargas (Facultad de Ciencias Veterinarias). 

- Lic. Martin Emilio Gonzalez (Facultad de Humanidades) 
- Dr. Leandro Eduardo Moglia (Facultad de Ciencias Económicas). 
- Mgter. Antonio Julio Millán (Facultad de Ciencias Económicas). 

Salud Animal. 
Titular: Dra. Maria Fabiana Cipolini Galarza (Facultad de Ciencias Veterinarias). 
Representante alterno: Dra. Diana Elina Martinez (Facultad de Ciencias Veterinarias). 
Otros miembros: 
- Med. Vet. José Darío Alvarez (Facultad de Ciencias Veterinarias). 

Salud Humana. 
Titular: Dra. Rosana Gerometta (Facultad de Medicina) 
Otros miembros: 

Dra. Viviana Navarro (Facultad de Medicina). 

6 

ES COPIA 



·. 

ANEXO 11 

CRITERIOS OPERATIVOS DE FUNCIONAMIENTO DE LAS COMISIONES UNNE- AUGM 

l. Cada Núcleo Disciplinario y Comité Académico será integrado por una comisión que incluirá a 
todos los académicos propuestos, y se designará un (1) titular y un (1) alterno que cumplirán la 
función de representantes de dicha Comisión ante la AUGM. 

2. La designación será por el término de dos (2) años, y de carácter rotativo. Cumplido este 
primer ciclo, cada Comisión elegirá sus representantes, pudiendo ser reelectos por un (1) 
período consecutivo. 

3. Los miembros titulares y alternos deberán convocar al menos dos (2) reuniones anuales con 
todos los miembros de la Comisión, y deberán presentar un (1) informe anual integral, de todas 
las actividades llevadas a cabo en el Núcleos Disciplinarios y Comités Académicos. A su vez, 
deberán realizar un (1) informe ejecutivo luego de las reuniones convocadas por AUGM en las 
que asistan como representantes. Estos informes y comunicaciones serán presentados a la 

Secretaría General de Relaciones Interinstitucionales, la cual llevará un registro sistematizado 

de los mismos. 

4. Será obligación de los representantes de los Núcleos Disciplinarios y Comités Académicos 
mantener una fluida comunicación con los coordinadores de los mismos, y con el Delegado 
Asesor de la UNNE a fin de contribuir a garantizar el funcionamiento efectivo de los Núcleos 
Disciplinarios y Comités Académicos, que evite la discontinuidad de las acciones. Podrán, 
además, proponer iniciativas para ser canalizadas por los mecanismos institucionales 
correspondientes. 

7 

ES COPIA 


